

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: AROȘOAIE MIHAELA OTILIA
Denumirea postului didactic: asistent universitar, Poziția 47

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Doctorand, adeverința nr. nr.16-01/196 din 10 iunie 2022, Academia de Administrare Publică, Chișinău, Domeniul Organizarea și dirijarea în instituțiile administrației publice; servicii publice. Document pdf pe DVD-ul inclus la dosar
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	Diploma de licență Seria V Nr. 0073688 Diploma de master Seria I Nr.0002829 9,01 (nouă zero unu) Documente pdf pe DVD-ul inclus la dosar
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Examen absolvire nivelul II stabilit pe data de 17.06.2022

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
1.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP –	[1] Otilia Aroșoaie/Cosmin Cernat, (2021) <i>Îndreptar legislativ de drept administrativ</i> , Editura Pro Universitaria București, ISBN 978-606-26-1312-9, 466 pag. https://www.prouniversitaria.ro/carte/indreptar-legislativ-de-drept-administrativ-2/ (300 exemplare) Document pdf pe DVD-ul inclus la dosar	73,8
		Total punctaj indicator 2	73,8

	număr pagini; NE – număr exemplare		
2.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	<p>[1] Mihaela Otilia Aroșoaie, <i>Verificarea condițiilor de conținut și formă în exercitarea tutelei administrative</i>, pag.119-123, Administrarea publică-Revistă metodică-științifică trimestrială, Nr.2 (106), aprilie-iunie 2020, Chișinău-2020. Revista este înregistrată la Ministerul Justiției al Republicii Moldova cu nr. 172 din 15 septembrie 2004. Acreditată științific la profilul: științe politice, științe juridice, științe economice, la Categoria B. Decizia Consiliului de Conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (ANACEC) nr. 19 din 6 decembrie 2019. Indexată în bazele de date internaționale Directory of Research Journals Indexing (DRJI) și Index Copernicus. ISSN 1813-8489.</p> <p>http://aap.gov.md/files/publicatii/revista/20/106.pdf</p> <p>Document pdf pe DVD-ul inclus la dosar</p>	35
		Total punctaj indicator 10	35
3.	Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	<p>[1] Mihaela Otilia Aroșoaie, <i>Tutela administrativă exercitată de prefect și asigurarea calității actelor administrative în România</i>, pag.189, Materiale ale Conferinței Științifice internaționale, ediția a VI-a, 28 februarie 2020, Contribuția tinerilor cercetători la dezvoltarea administrației publice, Academia de Administrare Publică, Chișinău, ISBN 978-9975-320-8-3.</p> <p>https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/119972</p> <p>Document pdf pe DVD-ul inclus la dosar</p> <p>[2] Mihaela Otilia Aroșoaie, <i>Sorgintea și esența reglementării legale a Instituției Prefectului în România</i>, pag.37, Materiale ale Conferinței Științifice internaționale, ediția a VII-a, 26 februarie 2021, Contribuția tinerilor cercetători la dezvoltarea administrației publice, Academia de Administrare Publică, Chișinău, ISBN 978-9975-3492-3-9.</p> <p>https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/37-</p>	20
			20

		<p><u>39_33.pdf</u></p> <p>Document pdf pe DVD-ul inclus la dosar</p> <p>[3] Mihaela Otilia Aroșoaie, <i>Tendințe în exercitarea tutelei administrative a prefectului</i>, pag.389-393, Materiale ale Conferinței științifico-practice internaționale, Teoria și practica administrării publice”, (2021; Chișinău), ISBN: 978-9975-3492-6-0</p> <p>http://dspace.aap.gov.md/handle/123456789/1765</p> <p>Document pdf pe DVD-ul inclus la dosar</p> <p>[4] Mihaela Otilia Aroșoaie, <i>Modalități de exercitare în România a controlului de legalitate asupra actelor administrative locale</i>, pag.7-13, Școlile Doctorale ale Universității de Stat din Moldova, Materiale ale Conferinței științifice națională a doctoranzilor „Metodologii contemporane de cercetare și evaluare”(2021), CZU: 340.131:352:351.94(498).</p> <p>https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/154318</p> <p>Document pdf pe DVD-ul inclus la dosar</p> <p>[5] Mihaela Otilia Aroșoaie, <i>Dimensiuni practice ale activității reprezentantului Guvernului în România din perspectiva asigurării legalității actelor administrative</i>, pag. a91-193, Universitatea de Stat din Moldova, 2021, Materialele conferinței științifice națională cu participare internațională "Integrare prin cercetare și inovare" ISBN:978-9975-152-48-8.</p> <p>https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/148278</p> <p>Document pdf pe DVD-ul inclus la dosar</p> <p>[6] Mihaela Otilia Aroșoaie, <i>Dimensiuni profesionale și politice ale statutului de prefect</i>, pag. 10-12, Academia de Administrare Publică, Chișinău, 2021, Materialele Conferinței științifico-practică a studenților doctoranzi " Sintezele investigațiilor doctorale în domeniul științelor politico-administrative și economice.</p> <p>http://dspace.aap.gov.md/handle/123456789/1986</p>	<p>20</p> <p>20</p> <p>20</p> <p>20</p>
--	--	---	---

		Document pdf pe DVD-ul inclus la dosar	
		Total punctaj indicator 14	120
4.	Articol/studiu publicat în volumele manifestărilor științifice din străinătate	<p>[1] Mihaela Otilia Aroșoae, <i>Instituția Prefectului în statul de drept și realizarea principiului separării puterilor</i>, pag.385-391, Materialele conferinței internaționale științifice și practice "Știința în lumea modernă", Neftekamsk, Republica Bashkortostan, Federația Rusă, 2021.</p> <p>https://www.elibrary.ru/item.asp?id=44893210</p> <p>[2] Mihaela Otilia Aroșoae, <i>Structura tehnico-juridică a actelor supuse tutelei administrative</i>, Materialele conferinței "Transformation and digitalization of legal regulation of social relations in the current context and pandemic conditions" (Kazan, October 29, 2020) ,</p> <p>[3] Mihaela Otilia Aroșoae, <i>Mecanismele respectării principiului legalității actelor administrative</i>, Materialele conferinței "Public Administration: Traditions, Innovations, Global Trends", Odessa, October 09, 2020.</p> <p>www.oridu.odessa.ua/9/buk/21042021.pdf</p>	15 15 15
		Total punctaj indicator 17	45
5.	Susținere referat în cadrul doctoratului	Referat nr.1 (noiembrie 2020), <i>Calitatea actelor administrative-garanția tutelei administrative exercitată de reprezentantul Guvernului în România și Republica Moldova</i> , conform adevărinței nr.16-01/196 din 10 iunie 2022.	25 25

	<p>Document pdf pe DVD-ul inclus la dosar</p> <p>Referat nr.2 (februarie 2021), <i>Evoluția reprezentantului Guvernului în teritoriu</i>, conform adeverinței nr.16-01/196 din 10 iunie 2022.</p> <p>Document pdf pe DVD-ul inclus la dosar</p> <p>Referat nr.3 (septembrie 2021), <i>Dimensiuni practice ale activității reprezentantului guvernului în România și Republica Moldova din perspectiva asigurării legalității actelor administrative</i>, conform adeverinței nr.16-01/196 din 10 iunie 2022.</p> <p>Document pdf pe DVD-ul inclus la dosar</p>	25
	Total punctaj indicator 52	75

* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)

TOTAL PUNCTAJ: 348 puncte

Întocmit,
Nume, prenume și semnătură candidat
AROȘOAIE MIHAELA OTILIA



Data,
17.06.2022